
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 128 del 22/03/2022

Oggetto:  AREA TERRITORIALE DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI PREPARAZIONE, CONFEZIONAMENTO PASTI CALDI 
MONOPORZIONATI E CONSEGNA  CONSEGNA PRESSO LE SEDI 
TERRITORIALI DEL CONSORZIO I.R.I.S  CIG 9149982403

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTA la deliberazione n.4 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 31.01.2022, ad 
oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024.
RICHIAMATI:
- il D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, nella L. 11 settembre 2020 n. 120 e il decreto legge 
31 maggio 2021 n. 77/2021, i quali, stabilendo misure urgenti per la semplificazione, dispongono 
che le pubbliche amministrazioni, nel rispetto degli artt. 37 e 38 D. Lgs 50/2016, procedano in via 
semplificata all'affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 150.000 euro e di servizi e 
forniture di importo inferiore a 139.000 euro e comunque nei limiti delle soglie dell'art. 35 D. Lgs 
50/2016;
- l’art. 192 del T.U.E.L., ai sensi del quale a stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa;

RICHIAMATE, altresì:
- la determinazione n. 39 del 01/02/2022 con la quale si è proceduto all’indizione di gara 

d’appalto per la gestione del servizio di preparazione, confezionamento pasti caldi 
monoporzionati e consegna presso le sedi territoriali del Consorzio I.R.I.S. per il periodo di 
36 mesi, anche in pendenza di stipula del contratto, da aggiudicare secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa in applicazione dell’art. 95, comma 3, lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016;

- la determinazione n. 58 del 14/02/2022 con la quale si è prorogato il contratto in essere nelle 
more della conclusione della procedura di gara finalizzata all’individuazione del nuovo 
contraente;

PRESO ATTO che nel termine indicato sulla piattaforma MEPA (23/02/2022) non è pervenuta 
nessuna offerta;
CONSIDERATO che:
- si è provveduto ad indagare nuovamente il mercato di riferimento
- da tale indagine è emerso che i rincari del gas e delle materie, prime nonché l’incertezza del 
momento, hanno determinato una modifica nel mercato, rispetto all’indagine svolta 
precedentemente all’indizione della gara, e non hanno incoraggiato gli operatori economici a 
presentare domanda di partecipazione;
RILEVATO che:



- l’indagine di mercato ha condotto, quindi, la Stazione Appaltante a rivedere, in riduzione, il 
periodo di durata dell’affidamento nonché a prevedere un aumento del costo stimato del 
singolo pasto;

VISTI
- il Capitolato d’Oneri per la fornitura in argomento, aggiornato alle risultanze dell’indagine 

di mercato
- il Disciplinare di Gara

RITENUTO
- di procedere all’affidamento mediante R.d.O aperta sul M.E.P.A. (Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione), dove è presente apposito bando dedicato al servizio;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
a il fine e l’oggetto del contratto è la fornitura di pasti caldi mono porzionati presso le sedi 

territoriali del Consorzio I.R.I.S.;
b le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nel Capitolato d’Oneri allegato al 

presente atto;
c le modalità di scelta del contraente sono quelle della procedura di R.d.O. aperta nel Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione;
d le forme di stipulazione del contratto sono quelle previste dal sistema del M.E.P.A.

ACCERTATO che:

la disponibilità finanziaria per l’affidamento del servizio in esame trova copertura sul pertinente 
capitolo 12031.03.6517 - Fornitura pasti SAD: prestazione di servizi nel Bilancio di Previsione 
2022-2024 ;

la spesa verrà impegnata dopo l’individuazione del contraente e dell’importo definitivo;

la spesa trova copertura al capitolo di entrata 30100.02.0645 - SST - Partecipazione al costo Pasti 
SAD da parte dei cittadini utenti del servizio;

RITENUTO procedere in merito;
DETERMINA

1 Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
a il fine e l’oggetto del contratto è la fornitura di pasti caldi mono porzionati presso le sedi 

territoriali del Consorzio I.R.I.S.;
b le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nel Capitolato d’Oneri allegato al 

presente atto;



c le modalità di scelta del contraente sono quelle della procedura di R.d.O. aperta nel Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione;

d le forme di stipulazione del contratto sono quelle previste dal sistema del M.E.P.A.

2 Di indire, per le motivazioni esposte, una procedura di R.d.O. aperta nel Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione per l’affidamento della fornitura di pasti caldi 
monoporzionati presso le sedi territoriali del Consorzio IRIS per una spesa complessiva 
stimata di €. 92.779,20 comprensiva di tutti gli oneri derivanti dall’esecuzione del servizio 
con le modalità e caratteristiche indicate negli atti di gara e comunque di tutte le spese 
occorrenti per la corretta e puntuale esecuzione dell’appalto, ivi comprese le spese generali e 
l’utile d’impresa;

3 di approvare il Capitolato d’Oneri e il Disciplinare di Gara regolanti l’esecuzione della 
fornitura, allegati al presente atto;

4 di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

5 di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:
a. giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
b. straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199.



BIELLA, 22/03/2022 Il Responsabile del Servizio
 STEILA CHIARA

(sottoscritto digitalmente)


